МИНИСТЕРСТВО
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ и

СПОРТА ОРЕНБУРГСКОЙ
ОБЛАСТИ

П Р И К А З
20. S2. 2.021 №

О годовых государственных
статистических отчетах по форме
№ 1-фК, 2-ГТО, 3-АФК за 2022 год

В соответствии с приказами Росстата от 17.08.2017 № 536 «Об
утверждении статистического инструментария для организации
Министерством спорта Российской Федерации федерального наблюдения за
реализацией Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО)», от 08.10.2018 № 603 «Об утверждении
статистического инструментария для организации Министерством спорта
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за
деятельностью учреждений по адаптивной физической культуре и спорту»,
от 27.03.2019 № 172 «Об утверждении формы федерального статистического
наблюдения с указанием по ее заполнению для организации Министерством
спорта Российской Федерации федерального статистического наблюдения в
сфере физической культуры и спорта», приказами Министерства спорта
Российской Федерации от 01.07.2021 № 376 «О внесении изменений в
Методику расчета показателя «Доля граждан, систематически
занимающихся физической культурой и спортом» национального проекта
«Демография» и показателей федерального проекта «Спорт -  норма жизни»,
от 19.08.2021 № 649 «О рекомендованных нормативах и нормах
обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры», от
17.01.2022 № 22 «О внесении изменений в пункт 5 Методика расчета
показателя «Доля граждан, систематически занимающихся физической
культурой и спортом» национального проекта «Демография» и показателей
федерального проекта «Спорт -  норма жизни», утвержденной приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 19 апреля 2019 г. № 324» и
от 20.01.2022 № 34 «Об утверждении методики ежемесячной оценки
показателей федеральных проектов «Развитие физической культуры и
массового спорта», «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» и «Развитие спорта
высших достижений» п р и к а з ы в а ю :

2

1. Определить отдел физкультурно-массовой работы ответственным за
свод государственных статистических отчетов по формам № 1 -ФК, № 2-ГТО
и № 3-АФК, обработку и направление в министерство спорта Российской
Федерации аналитического доклада «О состоянии и развитии физической
культуры и спорта в Оренбургской области за 2022 год» (далее -  Доклад) и
Таблицы №№ 1-15.

2. Структурным подразделениям министерства физической культуры и
спорта Оренбургской области (далее -  министерство) (управление финансов,
государственных закупок и ведомственного контроля (Крючкова Е.В.),
управление организационной работы отдел правовой работы, проектного
развития и инфраструктуры спорта министерства (Ионов О.В.), управление
спорта (Холодов А.А.) и отдел физкультурно-массовой работы (Чуклова
Н.В.) обеспечить обработку полноты предоставленных статистических
отчетов муниципальными органами управления физической культуры и
спортом, областными спортивными организациями и обеспечить подготовку
сводной статистической отчетности Оренбургской области по направлениям
деятельности в срок до 22 января 2023 года по формам:
2.1. № 1-ФК:

Раздел 1 «Кадры», раздел 2 «Физкультурно-оздоровительная работа»,
раздел 5 «Развитие видов спорта и двигательной активности», раздел 6
«Социально ориентированные некоммерческие организации (СОНКО)».
Таблицы № 1-8 - отдел физкультурно-массовой работы, управление спорта,
отдел правовой работы, проектного развития и инфраструктуры спорта
управления организационной работы, в части касающейся;

Раздел 3 «Спортивная инфраструктура». Таблица № 7 -  отдел правовой
работы, проектного развития и инфраструктуры спорта управления
организационной работы;

Раздел 4 «Финансирование физической культуры и спорта». Таблицы
9-15 - управление финансов, государственных закупок и ведомственного
контроля;

Раздел 7 «Спортивное мастерство» - управление спорта.
2.2. № 2-ГТО -  отдел физкультурно-массовой работы;
2.3. № 3-АФК -  отдел физкультурно-массовой работы:

Раздел 1 «Физкультурно-оздоровительная работа», раздел 3
«Финансирование адаптивной физической культуры и спорта», раздел 4
«Развитие видов спорта», раздел 5 «Численность занимающихся по
программам спортивной подготовки в физкультурно-спортивных
организациях детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет», раздел 6
«Спортивное мастерство среди инвалидов» - отдел физкультурно-массовой
работы;

Раздел 2 «Спортивные сооружения, приспособленные к занятиям
инвалидов» - отдел правовой работы, проектного развития и
инфраструктуры спорта управления организационной работы.

3

3. Управлению организационной работы и управлению спорта в срок
до 22 января 2023 года, управлению финансов, государственных закупок и
ведомственного контроля в срок до 2 февраля 2023 года предоставить в
отдел физкультурно-массовой работы аналитические справки для
подготовки сводного Доклада за 2022 год и Таблицы для последующего
направления отчетов в Министерство спорта Российской Федерации в срок
до 10 февраля 2023 года.

4. При проведении мероприятий по сбору и обработке статистической
отчетности использовать формы и рекомендации по заполнению сводной
годовой статистической отчетности № 1-ФК, № 2-ГТО, № 3-АФК
опубликованные на официальном сайте министерства в разделе
«Деятельность», подраздел «Физическая культура и спорт» «Статистика -
2022» и настоящий приказ.

Отделу физкультурно-массовой работы сформировать и представить в
Министерство спорта Российской Федерации данные статистической
отчетности на электронных носителях в формате Excel, а после подписания
статистических данных руководителем министерства -  на бумажном
носителе.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
в области физической культуры и спорта Оренбургской области:

5.1. Провести необходимую подготовительную работу по сбору,
обеспечению достоверности и обработке годовых статистических отчетов по
формам № 1-ФК, № 2-ГТО, № 3-АФК, и представить их в министерство в
соответствии с графиками согласно приложению № 1.

5.2. Подготовить описательные отчеты по итогам работы
муниципального образования за 2022 год в соответствии с приложением № 2
и представить в сроки, указанные в приложение № 1.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Министр О.И. Панькин

Здобнов В.Г.